
1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 22/21 – DGR 1498/2024 – DDD APIM 22/2025 – Approvazione progetti e 
concessione contributi a n. 29 Comuni ad integrazione del PR MARCHE FESR 2021-
2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione 
dei Centri Commerciali Naturali” – dotazione finanziaria € 681.615,00 – capitolo 
2140220052 annualità 2026 e capitolo 2140220053 annualità 2025 - Bilancio 2025-
2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027; 

VISTA DGR 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA DGR 2050 del 30/12/2024 –  Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024/2026;

VISTA la D.G.R. n. 7 del 13/01/2025 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la D.G.R. n. 8 del 13/01/2025 – D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2025/2027 – aggiornamento;



2

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della DGR n. 1498 del 7 ottobre 2024, la graduatoria dei 
progetti presentati dai Comuni, di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ad integrazione dei progetti di sistema presentati dalle 
imprese nell’ambito del bando PR Marche FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.3 – intervento 1.3.3.2 - “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” 
approvato con DDD APIM 65 del 16.04.2024;

2. Di determinare il contributo concedibile, in conto capitale per i soggetti previsti di cui 
all’allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nella misura 
del 70% della spesa riconosciuta ammissibile;

3. Di determinare che l’ammontare totale dell’agevolazione per ciascun Comune non può 
superare l’importo di € 70.000,00 anche nel caso di adesione a più progetti di sistema;

4. Di stabilire che sulla base delle disponibilità finanziarie esistenti, sono da considerarsi 
ammissibili e finanziabili le domande presentate dai beneficiari di cui all’allegato n. 1 in 
ordine di graduatoria dalla n.1 alla n. 29 riducendo per insufficienza della disponibilità 
finanziaria il contributo al Comune di Gradara con sede legale in Via Mancini 23, 61012 
Gradara (PU) – P.IVA e Codice Fiscale 00347330417da € 52.500,00 ad € 10.524,32;

5. Di stabilire che per superamento dell’agevolazione massima concedibile il contributo al 
Comune di Ancona (posizione n. 28) con sede legale in Via Largo Ventiquattro Maggio 
1, 60123, Ancona – P.IVA e Codice Fiscale 00351040423, relativamente al progetto ID 
66429 viene ridotto da € 31.500,00 ad € 18.712,18;

6. Di procedere, per quanto sopra detto, alla concessione dei contributi a favore dei 
beneficiari e per gli importi di cui all’allegato 1, in ordine di graduatoria dal n. 1 al n. 29 
riducendo per insufficienza della disponibilità finanziaria il contributo al Comune di 
Gradara con sede legale in Via Mancini 23, 61012 Gradara (PU) – P.IVA e Codice Fiscale 
00347330417da € 52.500,00 ad € 10.524,32;

7. Di stabilire che le domande in ordine di graduatoria dalla n. 30 alla n. 45 pur essendo 
ammissibili non risultano finanziabili per insufficienza di disponibilità finanziaria ma 
potranno essere finanziati attraverso l’utilizzo di eventuali economie di gestione derivanti 
da revoche, rinunce, minori rendicontazioni o sopraggiunte disponibilità;

8. Di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, pari ad € 681.615,00, 
fa carico per € 500.000,00 sul capitolo 2140220052 annualità 2026 e per € 181.615,00 
sul capitolo 2140220053 annualità 2025 del bilancio 2025/2027, su cui viene assunto 
impegno di pari importo;



3

9. Di approvare l’elenco dei progetti esclusi, di cui all’allegato 2, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto per le motivazioni riportate a margine 
dell’allegato stesso;

10.Di approvare l’elenco dei progetti ammissibili ma non finanziabili, di cui all’allegato 3, per 
il superamento del massimale di agevolazione concedibile per ciascun Comune pari ad 
€ 70.000,00 anche nel caso di adesione a più progetti di sistema;

11.Di stabilire che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE;

12.Di determinare la scadenza delle obbligazioni in termini di esigibilità per € 181.615,00 
nell’anno 2025 e per € 500.000,00 nell’anno 2026;

13.Di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D.lgs n. 118/2011 la stringa concernente la
codificazione della transazione elementare è la seguente:

14 02 2320102003 047 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

14.Di specificare che l’intervento di spesa di cui al capitolo 2140220052 è compatibile con il 
ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 
350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 18 del medesimo 
articolo 3;

15.Di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi con le modalità e nei 
termini previsti dal bando di accesso ai benefici;

16.Di prevedere che al presente decreto si applica l’art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

17.Di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul BUR della Regione Marche 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)

Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Decisione C (2022) 1545 del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – Italia Modifica 
della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 dicembre 2027)” e s.m.i.;

Decisione della Commissione europea C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva il PR 
MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti 
di lavoro nelle PMI";

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26 febbraio 2024 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica



5

DGR n. 934 del 26 giugno “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida per la 
predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

Legge regionale n. 29 del 22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile;

Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027; 

DGR 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

DGR 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025 - 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 
2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

DDD APIM n. 65 del 16/04/2024 - Approvazione del bando PR Marche FESR FESR 2021-2027 
– Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri 
Commerciali Naturali”;

DDD APIM n. 89 del 28/05/2024 - Integrazione e Proroga scadenza del DDD APIM n. 65/2024.

DDD APIM n. 110 del 08.07.2024 - Ulteriore proroga scadenza del DDD APIM n. 65/2024.

DDD APIM n. 147 del 10.09.2024 “PR Marche FESR 2021-2027 – Asse 1 Azione 1.3.3. 
intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei centri commerciali naturali” Bando 2024 – 
Nomina della Costituzione Commissione di valutazione interna.

DDD APIM n. 22 del 24.02.2025 “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 
1.3.3 – intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – 
Approvazione graduatoria e concessione contributi pari ad € 5.000.000,00 a valere sui capitoli 
2140520207, 2140520208 e 2140520209 - Bilancio 2025-2027 annualità 2025”.

L.R. n. 22/21 - “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche” art. 137 comma 1;

DGR n. 226 del 26 febbraio 2024 “Legge 99/2009 – art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 – Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da 
estrazione di idrocarburi anno 2022. Approvazione protocollo di intesa tra la Regione Marche, il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Ministero dell’economia e delle finanze 
e autorizzazione alla sottoscrizione.”



6

Nota ID 33655359 del 11/07/2024 - Richiesta iscrizione in bilancio sul capitolo di entrata 
1402010247 e correlato capitolo di spesa 2140220032 della somma di € 181.615,00 bilancio 
2024/2026 annualità 2024 - Legge n. 99/2009 art. 45 come modificato dall’art. 36 comma 2-bis

lettera a) del decreto legge 12 settembre 2014 n. 133 convertito dalla legge 11 novembre 2014 
n. 164.

DGR n. 1112 del 22/07/2024 - Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate 
vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.

DDD APIM n. 142 del 28.08.2024 “Legge 99/2009 – art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 – Fondo 
preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante risorse derivanti da 
estrazione di idrocarburi anno 2022 – Accertamento entrate per complessivi € 181.615,00 – 
capitolo di entrata 1402010247 – Bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024.”

DGR n 1498 del 7/10/2024 - “L.R. 22/2021 art. 137. Approvazione del “Programma del 
commercio 2024” per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi per il settore 
– Bilancio 2024/2026 - € 1.366.135,50”.

Nota ID 36559472 del 05/03/2025 - Reiscrizione nell’esercizio finanziario 2025 – Bilancio 
2025/2027.

DGR n 368 del 17/03/2025 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 6° provvedimento

(Motivazione)

Con DGR n. 226 del 26/02/2024 è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione Marche, 
il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Ministero dell’economia e delle 
finanze avente ad oggetto le modalità di utilizzo della quota di risorse del Fondo 2022, che 
assegna alla Regione Marche l’importo complessivo di € 181.615,00.

La misura adottata prevede di utilizzare tutte le risorse disponibili verso un’unica iniziativa volta 
a sostenere i progetti integrati pubblico privati localizzati nel territorio regionale di cui al PR 
MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 “Sviluppo e 
valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali”, andando a finanziare esclusivamente la parte 
di intervento realizzata dal soggetto pubblico.

Con nota ID 33655359 è stata chiesta alla Direzione Bilancio Ragioneria e Partite finanziarie 
l’iscrizione in bilancio sul capitolo di entrata 1402010247 correlato al capitolo di spesa 
2140220032 della somma di € 181.615,00 annualità 2024 - bilancio 2024-2026.



7

Con DGR n. 1112 del 22/07/2024 si è provveduto all’iscrizione nel bilancio di previsione 2024-
2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi, procedendo alla variazione di 
bilancio finanziario gestionale 2024/2026.

Con DDD APIM n. 142 del 28/08/2024 si è proceduto all’accertamento di € 181.615,00 sul 
capitolo di entrata n. 1402010247 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 relativo al fondo 
“idrocarburi” anno 2022 quale assegnazione di risorse dello Stato ai sensi della legge n. 99/2009 
come modificato dall’art. 36 comma 2-bis lettera a) del decreto legge 12 settembre 2014 n. 133 
convertito dalla legge 11 novembre 2014 n. 164.

Con nota ID 36559472 del 05/03/2025 è stata chiesta alla Direzione Bilancio, Ragioneria e 
Partite finanziarie la reiscrizione nell’esercizio finanziario 2025 – Bilancio 2025/2027 – 
dell’importo di € 181.615,00 sul CNI 16642. 

Con DGR n. 368 del 17/03/2025 si è provveduto alla reiscrizione dell’avanzo vincolato al 31 
dicembre 2024 per l’importo complessivo di euro 181.615,00 a carico del capitolo 2140220053 
(CNI 16642), annualità 2025 del bilancio 2025-2027, al fine di dare attuazione ad interventi volti 
alla realizzazione di progetti integrati tra i Comuni.

Con DGR n. 1498 del 7/10/2024 è stato approvato il Programma Attuativo del commercio 2024, 
il quale stabilisce che la dotazione finanziaria pari ad € 500.000,00 - capitolo 2140220052 
annualità 2026 del bilancio 2025/2027 - verrà utilizzata per finanziare le amministrazioni 
comunali ad integrazione del progetto di sistema già presentato dalle imprese in forma 
aggregata nell’ambito del PR Fesr Marche 2021/2027 Asse 1 Intervento 1.3.3.2 finanziando 
esclusivamente l’intervento proposto/realizzato dal soggetto pubblico (Comune/Unione di 
Comuni) consentendo così la realizzazione integrale del progetto di sistema pubblico/privato.

Si specifica che l’intervento di spesa di cui al capitolo 2140220052 è compatibile con il ricorso 
all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra 
nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 18 del medesimo articolo 3.

Il Programma approvato con DGR n. 1498 del 7/10/2024 stabilisce che l’intervento realizzato 
dal soggetto pubblico viene finanziato rispettando l’ordine di ammissione a contributo del bando 
di cui al PR MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.2 
fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili.

Il bando prevede la concessione di contributi a progetti integrati volti a rivitalizzare la 
competitività economica dei centri storici ed urbani attraverso azioni specifiche sui settori del 
commercio e dell’artigianato artistico e di qualità ritenuti di fondamentale importanza per lo 
sviluppo locale e per la promozione del territorio. Nell’ottica di rivitalizzazione e riqualificazione 
del territorio comunale i progetti presentati dalle imprese in forma aggregata possono essere 
integrati con uno specifico intervento realizzato dal soggetto pubblico (Comune o Unione dei 
Comuni).

Con DDD APIM n. 22 del 24/02/2025 sono stati concessi contributi pari ad € 5.000.000,00 ed è 
stata approvata la graduatoria del bando di cui al DDD APIM n. 65 del 16/04/2024 relativa ai 
progetti presentati dalle imprese riferita all’intervento 1.3.3.2 azione 1.3.3. Asse 1 del PR Marche 



8

FESR 2021-2027 “Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” che prevede n. 72 
progetti pervenuti di cui:

- n. 69 progetti ammissibili
- n. 3 progetti non ammissibili

Dei n. 69 progetti ammissibili, sulla base delle risorse disponibili pari ad € 5.000.000,00, ne sono 
stati finanziati n. 41.
Dei n. 72 progetti pervenuti, n. 50 progetti prevedono anche l’intervento del soggetto pubblico 
ad integrazione del progetto di sistema presentato dalle imprese in forma aggregata di cui n. 2 
non ammissibili perché presentati ad integrazione dei progetti privati esclusi con DDD APIM n. 
22 del 24/02/2025 (Allegato 3).

I n. 48 progetti sono stati oggetto di verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità da parte 
della Direzione attività produttive e imprese previsti dal bando approvato con DDD APIM n. 65 
del 16/04/2024 e dal protocollo d’intesa approvato con DGR n. 226 del 26/02/2024.
Si è proceduto quindi a controllare il progetto complessivo e la relativa documentazione 
presentata.

A seguito dell’istruttoria è emerso che il Comune di Mombaroccio – C.F. 80002490417 – P.IVA 
00360400410 – sede legale in Piazza Barocci 4, 61024 - Mombaroccio (PU) - non ha 
ottemperato a quanto previsto dal DDD APIM n. 65 del 16.04.2024 (All. 12 Lettera di adesione 
e domanda del soggetto pubblico).

La scrivente Direzione ha provveduto, con ns nota protocollo n. 64497 del 16/01/2025, ad inviare 
il preavviso di esclusione ai sensi dell’articolo 10-bis della legge n. 241 del 1990 per le 
motivazioni sopracitate. 

Nei termini previsti non è pervenuta nessuna osservazione pertanto la domanda presentata dal 
Comune di Mombaroccio – C.F. 80002490417 – P.IVA 00360400410 – sede legale in Piazza 
Barocci 4, 61024 - Mombaroccio (PU) – non può essere accolta. 

Gli allegati 1, 2 e 3 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Nella formulazione della graduatoria dei progetti ammissibili si è provveduto, a fissare il 
contributo al 70% della spesa riconosciuta ammissibile con l’ammontare totale dell’agevolazione 
non superiore all’importo di € 70.000,00 per ciascuna domanda presentata dal soggetto 
pubblico. L’ammontare totale dell’agevolazione per ciascun Comune non può superare l’importo 
di € 70.000,00 anche nel caso di adesione a più progetti di sistema.

Nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente decreto, è riportata la graduatoria 
definitiva dell’intervento messo in atto dalla Regione per finanziare esclusivamente i progetti 
realizzati dalla parte pubblica che rispetta l’ordine della graduatoria approvata con DDD APIM 
n. 22 del 24/02/2025.

Nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale al presente decreto, è riportato l’elenco dei progetti 
non ammissibili per mancanza dei requisiti, relativo a n. 3 progetti.



9

Nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale al presente decreto, è riportato l’elenco dei progetti 
ammissibili ma non finanziabili per il superamento del totale dell’agevolazione per ciascun 
Comune prevista per € 70.000,00 anche nel caso di adesione a più progetti di sistema.

L’importo disponibile, pari a complessivi € 681.615,00 viene quindi ripartito in ordine di 
graduatoria ai Comuni beneficiari, dal n. 1 al n. 29, riducendo:

- per insufficienza della disponibilità finanziaria il contributo al Comune di Gradara con 
sede legale in Via Mancini 23, 61012 Gradara (PU) – P.IVA e Codice Fiscale 
00347330417da € 52.500,00 ad € 10.524,32;

- per superamento dell’agevolazione massima concedibile il contributo al Comune di 
Ancona con sede legale in Via Largo Ventiquattro Maggio 1, 60123, Ancona – P.IVA e 
Codice Fiscale 00351040423, relativamente al progetto ID 66429, da € 31.500,00 ad € 
18.712,18.

L’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, pari ad € 681.615,00 fa carico sui capitoli 
2140220052 e 2140220053 del bilancio 2025/2027 di cui:

- € 181.615,00 annualità 2025 su cui si assume il relativo impegno di spesa avente 
scadenza di obbligazione anno 2025;

- € 500.000,00 annualità 2026 su cui si assume il relativo impegno di spesa avente 
scadenza di obbligazione anno 2026.

Pertanto sulla base delle disponibilità finanziarie esistenti, si propone di procedere con la 
concessione dei contributi ai Comuni elencati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, secondo gli importi ivi indicati.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

La scadenza dell’obbligazione, per quanto ad € 181.615,00 andrà in scadenza entro il 
31/12/2025 e per quanto ad € 500.000,00 andrà in scadenza entro il 31/12/2026.

La liquidazione del contributo concesso ai Comuni finanziati sarà effettuata con successivo atto 
sulla base degli accertamenti oggettivi dei requisiti dichiarati all’atto della domanda ed alla 
presentazione della documentazione prevista dal bando approvato con DDD APIM n. 65 del 
16/04/2024 e dal protocollo d’intesa approvato con DGR n. 226 del 26/02/2024.

Nello schema di protocollo d’intesa e nella scheda progettuale approvati con DGR n. 226 del 
26/02/2024 viene stabilito che la Regione Marche può integrare la dotazione finanziaria 
assegnata e può ridefinire il riutilizzo delle economie eventualmente maturate a valere sui singoli 
progetti.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



10

(esito dell’istruttoria)

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente della Direzione Attività Produttive e 
Imprese l’adozione del presente decreto concernente: L.R. 22/21 – DGR 1498/2024 – DDD 
APIM 22/2025 – Approvazione progetti e concessione contributi a n. 29 Comuni ad integrazione 
del PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.3 – intervento 1.3.3.2 
“Sviluppo e valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” – dotazione finanziaria € 681.615,00 
– capitolo 2140220052 annualità 2026 e capitolo 2140220053 annualità 2025 - Bilancio 2025-
2027.

         Il Responsabile del Procedimento
 (Nadia Luzietti)      

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Graduatoria progetti ammessi
Allegato 2 – Progetti esclusi
Allegato 3 – Progetti ammessi ma non finanziabili per superamento agevolazione prevista


	NumeroDataRep: n. 57 del 14 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-12T10:36:28+0200
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2025-05-13T17:54:26+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




